
  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 

Deliberazione n. 20 del 23-04-2024 
 
Adunanza Ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 E 
ART, 193 DEL D.LGS N. 267/2000 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 21:00 è stato 
convocato il Consiglio Comunale presso la residenza municipale previa l'osservanza di tutte le 
formalità di legge. 
 
Il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe, che partecipa alla seduta, ha provveduto 
all'appello da cui sono risultati presenti n.   14 componenti il Consiglio. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Amà Alessandro – nella sua qualità di 
Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti iscritti all'ordine del giorno. 
 
Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:  
 
Farina Diego 
Berneschi Martina 
 
Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto all'ordine 
del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri: 
 
Pagnoni Fabrizio Presente Colombari Antonella Presente 
Capatti Elena Presente Amà Alessandro Presente 
Tosi Davide Presente Farina Diego Presente 
Grandi Alessandro Presente Bassi Enrico Presente 
Tumiati Antonio Presente Berneschi Martina Presente 
Bruciaferri Enrico Presente Celati Anna Assente 
Bertelli Carlo Assente Tumiati Clara Presente 
Barbi Denis Presente Caleffi Monica Assente 
Rossetti Michela Presente   
 
PRESENTI N.   14 ASSENTI N.    3 
  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 2 
 

Deliberazione n. 20 del 23-04-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
8 E ART, 193 DEL D.LGS N. 267/2000 
 
Si dà atto che:  

1) la discussione del presente argomento è registrata e conservata agli atti come 

documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90; 

2) sono presenti gli Assessori: Grandi Simone, Cirelli Bruna, Peruffo Paola, Pirani 

Cristiano; 

3) giustificano l’assenza i Consiglieri: Bertelli Carlo; Caleffi Monica; 

4) alle ore 23:12 rientra il consigliere Tumiati Clara. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024 – 2026; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 107 del 27/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 16/01/2024 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione – PEG economico finanziario 2024 - 2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27/02/2024 è stato approvato il 
Piano Integrato Attività ed Organizzazione – PIAO 2023 – 2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2024 è stato approvato il 
Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 228 comma 3 
del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23/04/2024 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023; 
Visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per 
la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 
 
Visto l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 
di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 3 
 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 
gestione dei residui”; 
 
Viste le diverse segnalazioni circa la necessità di calendarizzare in modo puntuale e 
tempestivo degli interventi di manutenzioni straordinarie al patrimonio comunale, anche in 
relazione alla stagionalità delle opere, stante la ricerca di efficientamento delle procedure 
amministrative per la realizzazione delle opere stesse, in armonia con quanto stabilito 
dall'art. 38, D. Lgs. n. 267/2000, si è valutata l’opportunità di effettuare un assestamento 
del bilancio di previsione e salvaguardia degli equilibri di bilancio art. 175 comma 8 e 193 
del D. Lgs. 267/2000, al fine della contestuale applicazione di avanzo non vincolato per il 
finanziamento di spese di investimento; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni con cui sono state apportate nel corso del 2024 
variazioni al bilancio di previsione: 
 
Deliberazione di Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai 
sensi dell’art. 175 comma 4, del TUEL: 
 

 Delibera GC n. 6 del 16/01/2024 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2024 – 2026, esercizio 2024 in relazione al recepimento di contributi per 
investimenti PNRR, M1-C1-1.4.1 Citizen experience miglioramento della qualità e 
dell’usabilità dei servizi pubblici digitali esercizio 2024 ed il relativo stanziamento in 
spesa art. 175 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000”; 

 
 Delibera GC n. 30 del 05/03/2024 avente ad oggetto “Art. 175 D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 variazione al bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 adottata in 
via d’urgenza dalla Giunta Comunale. Assunzione tramite agenzia interinale; 

 
 Delibera GC n. 31 del 05/03/2024 avente ad oggetto “Variazione urgente al bilancio 

di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024 art. 175 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 – 
Servizio di raccolta dei rifiuti durante le sagre e le manifestazioni direttamente 
organizzate o patrocinate dal Comune di Copparo; 

 
 Delibera GC n. 32 del 05/03/2024 avente ad oggetto “Variazione di bilancio urgente 

per la rideterminazione vico di entrata e di spesa di parte corrente e parte 
investimenti del bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024 dei vari settori 
comunali ai sensi dell’art. 175, comma 4 del Tuel; 
 

Deliberazione di Giunta Comunale adottata ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis, del TUEL: 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art38!vig


  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 4 
 

 Delibera GC n. 19 del 13/02/2024 avente ad oggetto “Variazione di cassa del 
bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024 ai sensi dell’art. 175 coma 5 bis; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 23/04/2024, con la quale 
è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, il quale si è chiuso con 
un risultato di amministrazione di € 3.251.261,57 così suddiviso: 
 
Fondi accantonati:       € 964.852,48 
Fondi vincolati:         € 607.339,69 
Fondi destinati agli investimenti: € 160.000,00 
Fondi liberi:          € 1.519.069,40 
 
 
Dato atto che i Responsabili di Settore hanno l’onere di: 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei 
residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla 
copertura delle relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione 
ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 
necessarie variazioni; 

 
 

Tenuto conto che i Responsabili di Settore hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 
competenza: 
 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 
 

 la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli 
stanziamenti all’andamento della gestione; 

 
Considerato che allo stato attuale:  

 non emergono situazioni di particolare squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 
per un importo di € 88.947,97 se non per il modico importo € € 13,03 portando il 
fondo ad un importo di € 88.961,00; 

 non emergono situazioni di particolare squilibrio in relazione alla gestione dei 
contenziosi tali da rendere necessario l’adeguamento del Fondo Contenziosi 
stanziato a competenza 2024 per un importo di € 15.000,00 in relazione, dando 
atto che il Fondo contenziosi per cause già in essere risulta accantonato 
nell’avanzo di amministrazione per l’importo di € 192.300,00; 

 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 5 
 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Bilancio ha provveduto a effettuare 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme 
contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi 
del pareggio di bilancio; 
 
Visto quanto relazionato dai vari Responsabili di Settore per l’adeguamento di voci di 
entrata e di spesa di parte corrente, in relazione a maggiori entrate che finanziano 
maggiori spese per l’importo complessivo di € 26.949,72; 
 
Visto quanto comunicato dai Responsabili di Settore in relazione al finanziamento di 
spese: 

- di parte corrente per un progetto sociale in relazione all’emergenza Ucraina, tramite 
l’applicazione di fondi vincolati nell’avanzo per l’importo di € 9.478,58; 

- di parte investimenti in relazione all’applicazione di avanzo vincolato, per il progetto 
di manutenzione straordinaria per danni post terremoto del soffitto e della sala consiliare, 
per l’importo di € 178.700,00; 

- di parte investimenti in relazione all’applicazione dell’avanzo non vincolato per la 
manutenzione straordinaria di: strade e ripristini frane stradali, verde urbano, scuole, 
immobili comunali, impianti sportivi e cimiteri, per un valore complessivo di € 1.232.000,00, 
e la relativa variazione della fonte di finanziamento di parte entrata per le opere già iscritte 
nel Bilancio di Previsione 2024 -2026; 
Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
2024 al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività 
amministrativa, dettagliate nell’allegato A, così di seguito riepilogate: 
 

ENTRATA VAR.+ ENTRATA VAR. - 

1.447.128,30 250.000,00 

SPESA VAR.- SPESA VAR. + 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

367,66 1.197.495,96 

TOTALE A PAREGGIO 1.447.495,96 1.447.495,96 

 
ENTRATA VAR.+ ENTRATA VAR. - 

26.949,72 250.000,00 

SPESA VAR.- SPESA VAR. + 

1° ANNO 

(CASSA) 

72.150,39 1.219.428,36 

TOTALE 99.100,11 1.469.428,36 

 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 
assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 
dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 
Visti: 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 6 
 

- il decreto legislativo n. 267/2000; 
- il decreto legislativo n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Acquisito altresì il parere favorevole del Collegio dei Revisore dei conti, espresso con 
verbale n. 120 del 09/04/2024 (allegato B); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Settore Bilancio, Economato e Partecipate ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Udita l’illustrazione da parte dell’assessore Grandi ed in assenza di ulteriori interventi 
come da allegato accluso alla presente (Allegato interventi); 
 
Con la seguente votazione: Consiglieri presenti n. 14, voti favorevoli n. 10, contrari n. 4 
(Farina Diego, Bassi Enrico, Berneschi Martina, Tumiati Clara), astenuti n. 0, palesemente 
espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stata 
effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo 
di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio; 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs.  267/2000, alla data odierna, 
risultano rispettati gli equilibri di bilancio e non risultano debiti fuori bilancio 
conosciuti o conoscibili; 

 

3) Di apportare al bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024 ai sensi dell’art. 
175 comma 8 del Tuel, per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni 
riportate nell’allegato A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente 
atto, come di seguito riepilogate: 

 
ENTRATA VAR.+ ENTRATA VAR. - 

1.447.128,30 250.000,00 

SPESA VAR.- SPESA VAR. + 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

367,66 1.197.495,96 

TOTALE A PAREGGIO 1.447.495,96 1.447.495,96 

 
ENTRATA VAR.+ ENTRATA VAR. - 

26.949,72 250.000,00 

SPESA VAR.- SPESA VAR. + 

1° ANNO 

(CASSA) 

72.150,39 1.219.428,36 

TOTALE 99.100,11 1.469.428,36 

 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 7 
 

4) Di accertare ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di settore in premessa 
richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 
3), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e della cassa, tali da 
assicurare il pareggio economico – finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti 
dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

5) Di dare atto che con la variazione di cui al punto 3) è stato applicato l’avanzo di 
amministrazione al bilancio di previsione 2024 – 2026 per un importo di € 1.420.178,58: 
 

Descrizione 
dei fondi 

Copertura 
debiti fuori 

bilancio 

Spese di 
investimento 

Spese 
correnti non 
permanenti 

Altre spese 
correnti 

Fondi 
accantonati 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Fondi 
vincolati 

€ 0,00 € 178.700,00 € 9.478,58 € 0,00 

Fondi 
destinati per 
investimenti 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Fondi liberi € 0,00 € 1.232.000,00 € 0,00 € 0,00 

Totale € 0,00 € 1.410.700,00 € 9.478,58 € 0,00 

 

6) Di dare atto che: 
 Non sono stati segnali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 Il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato ed assestato nel bilancio di previsione 
risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile 
all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011; 
 

7) Di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
economico finanziario 2024 e il Documento Unico di Programmazione (DUP 
2024-2026); 

 

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gaia Rasconi - 
Responsabile Settore Bilancio, Economato e Partecipate. 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
stante l'urgenza di provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato; 
 
con separata votazione il cui esito è il seguente: voti favorevoli n.10, voti contrari n. 4. 
 
 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 8 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.lgs. 267/2000, 
.  
 
 
 
 
 
La seduta è sciolta alle ore 23:20. 
 
  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 9 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Amà Alessandro 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Esposito Giuseppe 

  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 10 
 

Proposta N. 19 
CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 
E ART, 193 DEL D.LGS N. 267/2000 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 
 
 
Lì, 11-04-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Rasconi Gaia 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile. 
 
 
Lì, 11-04-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Rasconi Gaia 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 23-04-2024 Pag. 11 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 
della Legge n.267/00. 
 
Lì,             
 

 L'INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 F.to Sattin Rita 
 



1 
 

Punto n. 6 all’Ordine del Giorno: “Approvazione dell'assestamento generale di bilancio, e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 8 e articolo 193 del 
decreto legislativo 267/2000”. 
 

PRESIDENTE:  
 Passiamo all'ultimo punto all'ordine del giorno, proposta di delibera n. 19 del 4 aprile 24, 

avente per oggetto “Approvazione dell'assestamento generale di bilancio, e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 8 e articolo 193 del decreto legislativo 

267/2000”. Relaziona il Vicesindaco.  

VICESINDACO:  
 Questo è l'ultimo atto del Consiglio Comunale, è un atto cui tenevamo particolarmente 

come Amministrazione, perché come citato l'articolo 1725 del TUEL richiede entro luglio, almeno 

una volta entro luglio di fare una salvaguardia, una verifica degli equilibri. Quindi abbiamo 

ritenuto opportuno in vista della prossima attività elettorale, quindi della prossima campagna 

elettorale che inizia i 45 di stop per le azioni non ordinarie, non urgenti, abbiamo ritenuto 

importante fare una salvaguardia, cioè chiedere agli uffici di verificare se nella gestione del 2024 

quindi da gennaio, dal PEG, dal bilancio di previsione 2024 ad oggi, quindi la data della chiusura 

della delibera, per verificare se c'erano delle situazioni che necessitassero di interventi di 

riequilibrio di aggiustamento di carenza di risorse odi sovrabbondanza di risorse.  Effettivamente 

sono emerse delle necessità o già sapevamo delle necessità di continuità dell'attività manutentiva 

straordinaria. Sulla parte corrente ci teniamo a dire che al netto di qualche nuova entrata, qualche 

piccola spesa di venti mila euro che si compensano, non sono emersi necessità di fare integrazioni 

o emergenze particolari. Gli uffici hanno replicato al responsabile della Ragioneria, e certificato 

poi dai revisori, che non vi sono al momento situazioni che pregiudicano gli equilibri. Debiti fuori 

bilancio non ce ne sono, non esistono necessità di apportare delle variazioni al netto di 13 euro per 

essere pignoli sulle FCDE di 13,3 euro. Invece abbiamo raccolto la richiesta dell'Ufficio tecnico, 

di interventi manutentivi e protocollato una richiesta di applicazione di avanzo per intervenire su 

alcune linee in cui avevamo già iniziato ad operare, che sono nell’elenco specifico: interventi 

sempre in collaborazione tra l'ufficio tecnico e la società patrimonio che ha seguito per noi 

tantissimi lavori e ci supporta, e collabora sul PNRR, su cui non mi sono dilungato nella relazione, 

ma ne ha già detto tanto il collega Pirani. Sono come dicevo 287.000,00 euro di interventi sugli 

edifici scolastici, di cui 205 sulla materna e 82 sulle elementari. Sono 250.000,00 euro di interventi 

sugli immobili, teatro, archivio storico. Sono 112.000,00 euro di interventi su impianti sportivi, 



2 
 

sono 250.000,00 euro di interventi stradali, sulle strade di accesso agli impianti sportivi nel caso 

specifico è via dello sport. Sono 33.000,00 euro di interventi per completamento degli interventi 

sui cimiteri, già approntato l’anno scorso per oltre cinquecentomila euro. Sono 200.000,00 euro di 

interventi con applicazione dell'avanzo vincolato delle risorse sulla sponda sul canale consortile, 

quindi 200.000,00 euro noi e come d'accordo 200.000,00 il consorzio. Sono 100.000,00 euro per 

continuare il progetto di manutenzione verde arboreo del progetto Ares, sono 178.700,00 che sono 

la sala consiliare e il balcone, finanziamenti che abbiamo ricevuto, quindi li mettiamo con l'atto in 

applicazione così l'ufficio tecnico potrà affidare i lavori. La richiesta è pervenuta all'ufficio tecnico 

perché molti di questi lavori devono essere fatti nel momento di chiusura delle scuole, nel 

momento estivo sui canali, nel momento di completamento ad esempio della (incomprensibile) dei 

cimiteri su alcuni piccoli interventi, e quindi era necessario applicare l'avanzo per 1.420.000,00 

euro positivamente, così mentre noi siamo attenti o intenti o fare la campagna elettorale gli uffici 

tecnici di patrimonio  e del Comune hanno le risorse per affidare lavori e per intervenire 

nuovamente con 1.420.000,00 euro in investimenti. Io direi che spaziando come detto all’inizio 

dai cimiteri agli impianti sportivi, alle scuole, al verde, alle strade abbiamo toccato tutto quello c’è 

stato richiesto, ci è richiesto quotidianamente e nelle priorità, nelle emergenze e nelle necessità. 

Questo perché abbiamo tenuto fare - e chiudo - la salvaguardia equilibri. Perché ci piace 

completare i lavori. Questo è l'ultimo Consiglio Comunale salvo emergenze, dobbiamo dare 

risorse disponibili per continuare ad operare gli uffici anche per le emergenze e per le questioni 

contingenti del tempo, e perché dobbiamo certificare che uscendo al 30 di aprile, o 29 quindi fine 

aprile, non esistono situazioni di indebitamento particolare, di disequilibrio di debiti fuori bilancio, 

di contenziosi quindi è un certificare che vi è una regolarità amministrativa, regolarità e continuità, 

e risorse per continuare mentre noi siamo come Consiglio inoperativi.  

 

PRESIDENTE:  
Grazie Vicesindaco Parola al Consiglio. Non ci sono interventi, andiamo a votare. Chi è 

favorevole?  10 voti favorevoli. Chi è contrario? 4 voti contrari. Chi si astiene? Nessuno. Per 

l’immediata eseguibilità chi è favorevole? 10. Chi è contrario? Chi si astiene? 0. Quindi il 

Consiglio approva sia la proposta di delibera che la sua immediata eseguibilità.  

Segretario se vuole dare quella notizia che le hanno detto per le due interpellanze in 

considerazione che il Vicesindaco ha fatto una dichiarazione che potrebbe essere l'ultimo 

Consiglio effettivamente questo.  

 



3 
 

SEGRETARIO GENERALE:  
che dal 25 aprile scatta l’obbligo di adottare solo atti urgenti e improrogabili da part del 

Consiglio Comunale, quindi non so se questi atti possono essere considerati urgenti e 

improrogabili, in ogni caso si può rispondere in maniera scritta.  

 

PRESIDENTE:  
 Dichiaro chiusa la seduta alle ore 23:21, auguro la buonanotte a tutti. 

 



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 11 del: 09-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 364.263,41 178.700,00 542.963,41 434.724,80 186.545,22 621.270,02
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2024 718.350,01 178.700,00 897.050,01 854.229,76 186.545,22 1.040.774,98

2025 348.521,91 0,00 348.521,91
2026 346.521,91 0,00 346.521,91

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 1.482.104,31 8.036,69 1.490.141,00 1.661.656,18 8.036,69 1.669.692,87
2025 1.291.936,44 0,00 1.291.936,44
2026 1.291.936,44 0,00 1.291.936,44

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 37.616,02 0,00 37.616,02 89.946,71 -12.616,02 77.330,69
2025 25.000,00 0,00 25.000,00
2026 25.000,00 0,00 25.000,00

Totale Programma 2 2024 1.519.720,33 8.036,69 1.527.757,02 1.751.602,89 -4.579,33 1.747.023,56

2025 1.316.936,44 0,00 1.316.936,44
2026 1.316.936,44 0,00 1.316.936,44

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo 1 Spese correnti 2024 370.263,00 0,00 370.263,00 447.442,75 0,00 447.442,75
2025 368.263,00 0,00 368.263,00
2026 368.263,00 0,00 368.263,00

Totale Programma 3 2024 370.263,00 0,00 370.263,00 447.442,75 0,00 447.442,75

2025 368.263,00 0,00 368.263,00
2026 368.263,00 0,00 368.263,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 1.439.283,47 150.000,00 1.589.283,47 1.460.164,25 154.657,41 1.614.821,66
2025 804.000,00 0,00 804.000,00
2026 304.000,00 0,00 304.000,00

Totale Programma 5 2024 2.234.701,55 150.000,00 2.384.701,55 2.348.357,67 154.657,41 2.503.015,08

2025 1.551.252,00 0,00 1.551.252,00
2026 1.101.252,00 0,00 1.101.252,00

TOTALE MISSIONE 1 2024 6.469.606,27 336.736,69 6.806.342,96 7.155.537,43 336.623,30 7.492.160,73

2025 4.726.453,35 0,00 4.726.453,35
2026 4.274.453,35 0,00 4.274.453,35

Data di stampa: 09-04-2024 Pagina 1 di 5



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 11 del: 09-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 569.659,92 205.000,00 774.659,92 614.639,87 205.000,00 819.639,87
2025 3.000,00 0,00 3.000,00
2026 303.000,00 0,00 303.000,00

Totale Programma 1 2024 1.291.764,92 205.000,00 1.496.764,92 1.427.933,43 205.000,00 1.632.933,43

2025 739.171,32 0,00 739.171,32
2026 1.343.800,00 0,00 1.343.800,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 779.966,53 32.000,00 811.966,53 753.676,53 13.700,00 767.376,53
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2024 1.128.466,53 32.000,00 1.160.466,53 1.172.501,12 13.700,00 1.186.201,12

2025 349.000,00 0,00 349.000,00
2026 330.000,00 0,00 330.000,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2024 568.474,46 1.000,00 569.474,46 650.432,27 1.000,00 651.432,27
2025 568.474,46 0,00 568.474,46
2026 568.474,46 0,00 568.474,46

Totale Programma 6 2024 568.474,46 1.000,00 569.474,46 650.432,27 1.000,00 651.432,27

2025 568.474,46 0,00 568.474,46
2026 568.474,46 0,00 568.474,46

TOTALE MISSIONE 4 2024 2.988.705,91 238.000,00 3.226.705,91 3.250.866,82 219.700,00 3.470.566,82

2025 1.656.645,78 0,00 1.656.645,78
2026 2.242.274,46 0,00 2.242.274,46

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 434.540,52 15.500,00 450.040,52 521.901,90 15.500,00 537.401,90
2025 432.253,52 0,00 432.253,52
2026 432.253,52 0,00 432.253,52

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 30.000,00 0,00 30.000,00 72.200,00 -30.000,00 42.200,00
2025 0,00 0,00 0,00
2026 100.000,00 0,00 100.000,00

Totale Programma 2 2024 464.540,52 15.500,00 480.040,52 594.101,90 -14.500,00 579.601,90

2025 432.253,52 0,00 432.253,52
2026 532.253,52 0,00 532.253,52

TOTALE MISSIONE 5 2024 1.746.607,52 15.500,00 1.762.107,52 1.932.336,63 -14.500,00 1.917.836,63

2025 501.320,52 0,00 501.320,52

Data di stampa: 09-04-2024 Pagina 2 di 5



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 11 del: 09-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 601.320,52 0,00 601.320,52
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2024 373.278,44 2.400,00 375.678,44 468.129,92 2.400,00 470.529,92
2025 373.278,44 0,00 373.278,44
2026 373.278,44 0,00 373.278,44

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 844.696,91 112.000,00 956.696,91 913.734,55 112.000,00 1.025.734,55
2025 717.500,00 0,00 717.500,00
2026 17.500,00 0,00 17.500,00

Totale Programma 1 2024 1.217.975,35 114.400,00 1.332.375,35 1.381.864,47 114.400,00 1.496.264,47

2025 1.090.778,44 0,00 1.090.778,44
2026 390.778,44 0,00 390.778,44

TOTALE MISSIONE 6 2024 1.218.175,35 114.400,00 1.332.575,35 1.382.064,47 114.400,00 1.496.464,47

2025 1.090.978,44 0,00 1.090.978,44
2026 390.978,44 0,00 390.978,44

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 164.144,12 0,00 164.144,12 268.667,21 -10.866,71 257.800,50
2025 100.000,00 0,00 100.000,00
2026 100.000,00 0,00 100.000,00

Totale Programma 2 2024 395.581,06 0,00 395.581,06 504.982,03 -10.866,71 494.115,32

2025 259.610,94 0,00 259.610,94
2026 259.610,94 0,00 259.610,94

TOTALE MISSIONE 9 2024 533.617,94 0,00 533.617,94 731.163,08 -10.866,71 720.296,37

2025 397.647,82 0,00 397.647,82
2026 397.647,82 0,00 397.647,82

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 5.615.367,61 450.000,00 6.065.367,61 6.352.839,02 450.000,00 6.802.839,02
2025 456.000,00 0,00 456.000,00
2026 356.000,00 0,00 356.000,00

Totale Programma 5 2024 7.108.905,04 450.000,00 7.558.905,04 7.866.563,36 450.000,00 8.316.563,36

2025 1.333.370,04 0,00 1.333.370,04
2026 1.133.370,04 0,00 1.133.370,04

TOTALE MISSIONE 10 2024 7.158.905,04 450.000,00 7.608.905,04 8.032.497,86 450.000,00 8.482.497,86

2025 1.383.370,04 0,00 1.383.370,04
2026 1.183.370,04 0,00 1.183.370,04

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Data di stampa: 09-04-2024 Pagina 3 di 5



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 11 del: 09-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Programma 2 Interventi per la disabilità    

Titolo 1 Spese correnti 2024 805.157,77 9.478,58 814.636,35 916.872,15 9.478,58 926.350,73
2025 805.157,77 0,00 805.157,77
2026 805.157,77 0,00 805.157,77

Totale Programma 2 2024 805.157,77 9.478,58 814.636,35 916.872,15 9.478,58 926.350,73

2025 805.157,77 0,00 805.157,77
2026 805.157,77 0,00 805.157,77

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 339.422,82 33.000,00 372.422,82 339.907,73 42.442,80 382.350,53
2025 3.000,00 0,00 3.000,00
2026 3.000,00 0,00 3.000,00

Totale Programma 9 2024 448.465,41 33.000,00 481.465,41 464.115,91 42.442,80 506.558,71

2025 112.042,59 0,00 112.042,59
2026 112.042,59 0,00 112.042,59

TOTALE MISSIONE 12 2024 2.448.472,70 42.478,58 2.490.951,28 2.656.754,38 51.921,38 2.708.675,76

2025 2.012.049,88 0,00 2.012.049,88
2026 2.017.049,88 0,00 2.017.049,88

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità    

Titolo 1 Spese correnti 2024 88.947,97 13,03 88.961,00 0,00 0,00 0,00
2025 88.947,97 0,00 88.947,97
2026 88.947,97 0,00 88.947,97

Totale Programma 2 2024 88.947,97 13,03 88.961,00 0,00 0,00 0,00

2025 88.947,97 0,00 88.947,97
2026 88.947,97 0,00 88.947,97

TOTALE MISSIONE 20 2024 272.263,19 13,03 272.276,22 160.614,30 0,00 160.614,30

2025 268.123,19 0,00 268.123,19
2026 268.123,19 0,00 268.123,19
2024 40.693.470,23 1.197.128,30 41.890.598,53 44.304.770,43 1.147.277,97 45.452.048,40

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2025 28.426.524,02 0,00 28.426.524,02
2026 27.654.574,88 0,00 27.654.574,88

Data di stampa: 09-04-2024 Pagina 4 di 5



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 11 del: 09-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 0,00 1.420.178,58 1.420.178,58

2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni
2024 1.372.707,82 500,00 1.373.207,82 1.747.680,85 500,00 1.748.180,85

2025 1.372.707,82 0,00 1.372.707,82
2026 1.362.707,82 0,00 1.362.707,82

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 
delle irregolarità e degli illeciti

2024 15.000,00 12.000,00 27.000,00 15.896,68 12.000,00 27.896,68

2025 15.000,00 0,00 15.000,00
2026 15.000,00 0,00 15.000,00

Tipologia 300 Interessi attivi 2024 13.952,66 10.761,61 24.714,27 13.952,66 10.761,61 24.714,27
2025 200,00 0,00 200,00
2026 200,00 0,00 200,00

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale 2024 175.000,00 3.513,03 178.513,03 175.000,00 3.513,03 178.513,03
2025 175.000,00 0,00 175.000,00
2026 175.000,00 0,00 175.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2024 457.361,23 175,08 457.536,31 569.544,86 175,08 569.719,94
2025 448.415,52 0,00 448.415,52
2026 448.415,52 0,00 448.415,52

TOTALE TITOLO 3 2024 2.034.021,71 26.949,72 2.060.971,43 2.522.075,05 26.949,72 2.549.024,77

2025 2.011.323,34 0,00 2.011.323,34
2026 2.001.323,34 0,00 2.001.323,34

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2024 300.000,00 -250.000,00 50.000,00 300.000,00 -250.000,00 50.000,00

2025 100.000,00 0,00 100.000,00
2026 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTALE TITOLO 4 2024 8.536.918,96 -250.000,00 8.286.918,96 12.029.919,14 -250.000,00 11.779.919,14

2025 1.598.500,00 0,00 1.598.500,00
2026 448.500,00 0,00 448.500,00
2024 40.693.470,23 1.197.128,30 41.890.598,53 43.554.072,59 -223.050,28 43.331.022,31

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2025 28.426.524,02 0,00 28.426.524,02
2026 27.654.574,88 0,00 27.654.574,88

Data di stampa: 09-04-2024 Pagina 5 di 5



 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

 

Verbale n. 120 del 09/04/2024 

 

COMUNE DI COPPARO 

 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale di 

bilancio 2024 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

193 del TUEL prevede che:  

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 0l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità' accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto de  

ad eccezione di quelle provenient

destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 

modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 

1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 



 

1
 

 

n. 296 a entro la 

data di cui al comma 2. 

articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 

articolo 141  

175 comma 8 mediante la variazione di assestamento generale, 

 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al 

fine di assicurare il mantenimento del . 

salvaguardia degli equilibri di bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

 

finanziario, gli enti locali devono attestare: 

 il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

 il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

 la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla 

 

 

organismi partecipati. 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 

 le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, della gestione dei residui ed anche della gestione di cassa; 

  

 

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel 

bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero 

necessarie; 

 dite di 

organismi partecipati. 

finalità: 

 verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il 

permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 



 

2
 

 

 

programmi g . 

 

 

fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi ac  

variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate:  

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

 

c)  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e)  

trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 22

 

Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 

luglio di ogni ann  

 



 

3
 

 

 

 

PREMESSA 

 

In data 27/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 (cfr 

verbale n. 89/2023), trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data 10/01/2024. 

In data 23/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2024 (cfr relazione /verbale n. 

118/2024), trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data 04/04/2024, determinando un 

risultato di amministrazione di euro 3.251.261,57 così composto:  

 

 

 

 

 



 

4
 

 

 

 

 

Nei fondi vincolati sono confluite economie: 

- dei trasferimenti specifici di spesa (vincoli da trasferimenti) per euro 65.036,00  spesa 

; 

 

5 comma 4 del Tuel: 

- Delibera n. 6 del 16/01/2024; 

- Delibera n. 30 del 05/03/2024; 

- Delibera n. 31 del 05/03/2024; 

- Delibera n. 32 del 05/03/2024 

 

228 comma 3 del Tuel ed art. 3 comma 4 D.Lgs. n. 118/2011: 

- Delibera n. 25 del 27/02/2024 di riaccertamento ordinario dei residui; 

 

Responsabile del Settore Bilancio, Economato e Partecipa

Tuel: 

- Determinazione n. 18 del 10/01/2024; 

Le variazioni di bilancio di cui sopra non hanno rilevato in maniera determinante sulla consistenza 

del fondo cassa finale. 

Fino alla data odierna, non risultano applicat

 

ha approvato il bilancio di previsione senza applicazione 

della quota disponibile del risultato di amministrazione (art. 1, comma 775, Legge di bilancio 2023 

n. 197/2022) accertato con 3. 

 

ha approvato il bilancio di previsione senza applicazione 

della quota destinata agli investimenti del risultato di amministrazione accertato con 

3. 

 

in sede di approvazione del rendiconto 2023 ha proceduto 

allo svincolo delle quote di avanzo vincolato di amministrazione riferite ad interventi conclusi o già 



 

5
 

 

finanziati negli anni precedenti con risorse proprie, non gravate da obbligazioni sottostanti già 

contratte e con esclusione delle somme relative alle funzioni fondamentali e ai livelli essenziali 

delle prestazioni. 

 

In data 09/04/2024 

Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazione 

 

 

PNRR 

 

 revisione  ha in corso i seguenti interventi correlati al PNRR o al 

PNC come risultanti da Regis e/o dal portale PAdigitale2026: 

 

 



 

C
U

P
 

M
IS

S
IO

N
E

 
C

O
M

P
O

N
E

N
T

E
 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

IM
P

O
R

T
O

 
F

IN
A

N
Z

IA
T

O
 

D
A

 
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 
P

N
R

R
 

IM
P

O
R

T
O

 C
O

-
F

IN
A

N
Z

IA
M

E
N

T
O

 
P

E
R

 
P

R
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 

IM
P

O
R

T
O

 
T

O
T

A
L

E
 

A
N

T
IC

IP
A

Z
IO

N
E

  
R

IC
E

V
U

T
A

 
A

L
L

A
 D

A
T

A
 

D
E

L
  

31
 M

A
R

Z
O

 
20

2
4 

P
A

G
A

M
E

N
T

I  
E

F
F

E
T

T
U

A
T

I 
A

L
L

A
 D

A
T

A
 

D
E

L
  

31
 M

A
R

Z
O

 
20

24
 

C
A

S
S

A
 

V
IN

C
O

L
A

T
A

* 
A

L
L

A
 D

A
T

A
 

D
E

L
  

31
 M

A
R

Z
O

 
20

24
 

J6
7

H
21

00
36

10
00

5 
5 

2 

R
ig

en
er

a 
C

op
pa

ro
 0

1 
- 

R
es

at
ur

o
 d

el
le

 p
ia

zz
e 

de
l c

en
tr

o 
st

or
ic

o 
di

 
C

op
pa

ro
 

 3.
4

50
.0

00
,0

0 
 

 40
.0

00
,0

0 
 

 3.
4

90
.0

00
,0

0 
 

 34
5

.0
00

,0
0 

 
 69

4
.3

07
,0

1 
 

 34
0.

69
2,

99
  

J6
7

H
21

00
36

20
00

5 
5 

2 

R
ig

en
er

a 
C

op
pa

ro
 0

2 
- 

R
es

ta
ur

o
 d

el
 p

al
az

zo
 

m
u

ni
ci

pa
le

 
 45

0.
00

0,
00

  
 16

.0
00

,0
0 

 
 46

6.
00

0,
00

  
 45

.0
00

,0
0 

 
 95

.5
36

,5
9 

 
 

0,
00

  

J6
7

H
21

00
36

30
00

5 
5 

2 

R
ig

en
er

a 
C

op
pa

ro
 0

3 
- 

R
iq

ua
lif

ic
az

io
n

e 
de

lla
 

sc
uo

la
 e

le
m

en
ta

re
 

O
.M

ar
ch

es
i 

 60
0.

00
0,

00
  

 16
.0

00
,0

0 
 

 61
6.

00
0,

00
  

 60
.0

00
,0

0 
 

 13
9

.9
47

,2
6 

 
 

0,
00

  

J6
7

H
21

00
36

40
00

5 
5 

2 
R

ig
en

er
a 

C
op

pa
ro

 0
4 

- 
R

es
ta

ur
o

 V
ill

a 
Z

ar
di

 
 50

0.
00

0,
00

  
 14

.0
00

,0
0 

 
 51

4.
00

0,
00

  
 50

.0
00

,0
0 

 
 31

.6
22

,0
2 

 
 18

.3
77

,9
8 

 

F
69

J2
1

01
72

70
00

1 
2 

3 

S
ic

ur
o 

ve
rd

e 
e 

so
ci

al
e 

- 
M

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 a
llo

g
gi

 
E

R
P

 
 1.

6
00

.0
35

,4
0 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1.

6
00

.0
35

,4
0 

 
 24

0
.0

05
,3

0 
 

 77
.8

45
,8

1 
 

 16
2.

15
9,

49
  

P
R

O
G

E
T

T
I N

O
N

 N
A

T
IV

I P
N

R
R

 
  

  
  

  
  

  

J6
4

D
22

00
28

80
00

6 
2 

4 

R
ea

liz
za

zi
on

e 
im

pi
an

to
 

fo
to

vo
lta

ic
o 

pr
es

so
 S

C
. 

M
ed

ie
 C

.G
ov

on
i -

C
op

pa
ro

 -
 E

se
rc

iz
io

 
20

23
 

 90
.0

00
,0

0 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  90
.0

00
,0

0 
 

 
 

 
 

0,
00

   
   

J6
4

D
22

00
28

90
00

6 
2 

4 

R
ea

liz
za

zi
on

e 
im

pi
a

nt
o 

fo
to

vo
lta

ic
o 

pr
es

so
 

ed
ifi

ci
 s

co
la

st
ic

i 
co

m
un

a
li 

-s
c.

m
at

er
n

e-
C

op
pa

ro
 -

 E
se

rc
iz

io
 

20
24

 
 90

.0
00

,0
0 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  90

.0
00

,0
0 

 
 

  
35

,0
0 

  
   

   
   

0,
00

   
   

   
   

   
 

J6
4

E
2

00
00

45
00

0
1 

1
2 

9 

O
pe

re
 e

ff
ic

ie
n

ta
m

en
to

 
ci

m
ite

ro
 d

i A
m

b
ro

gi
o 

di
 

C
op

pa
ro

 -
 e

se
rc

iz
io

 
20

20
 

 90
.0

00
,0

0 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  90
.0

00
,0

0 
 

 45
.0

00
,0

0 
 

 84
.5

64
,3

7 
 

 p
ro

ge
tt

o 
d

el
 

20
20

 n
on

 
na

tiv
i P

N
R

R
  



 

1 
 J6

7
H

21
00

34
60

00
1 

1 
5 

O
pe

re
 e

ff
ic

ie
n

ta
m

en
to

 
V

ill
a 

Z
a

rd
i -

 e
se

rc
iz

io
 

20
21

 
 50

.0
00

,0
0 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  50

.0
00

,0
0 

 
 25

.0
00

,0
0 

 
 40

.9
00

,7
7 

 

 p
ro

ge
tt

o 
d

el
 

20
20

 n
on

 
na

tiv
i P

N
R

R
  

J6
7

H
21

00
34

50
00

1 
1

2 
9 

O
pe

re
 e

ff
ic

ie
nt

am
en

to
 

ci
m

ite
ro

 d
i C

op
pa

ro
 -

 
es

er
ci

zi
o

 2
02

1 
 13

0.
00

0,
00

  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  13

0.
00

0,
00

  
 65

.0
00

,0
0 

 
 12

7
.9

84
,2

7 
 

 p
ro

ge
tt

o 
d

el
 

20
20

 n
on

 
na

tiv
i P

N
R

R
  

P
R

O
G

E
T

T
I P

N
R

R
 D

IG
IT

A
L

I 
C

O
N

 E
R

O
G

A
Z

IO
N

E
 C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 
A

L
L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
R

T
T

O
 

  
  

  
  

  
  

H
61

C
22

00
06

6
00

0
6 

1.
4

.1
 -

 E
sp

er
ie

nz
e 

d
el

 
C

itt
ad

in
o 

 15
5.

23
4,

00
  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  15
5.

23
4,

00
  

 
  

 

J6
1

F
22

00
19

50
00

6 
1.

4
.3

 a
pp

 IO
 

 3.
7

73
,0

0 
 

 
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   3.
7

73
,0

0 
 

 
  

 

J6
1

F
22

00
17

70
00

6 
1.

4
.4

 -
 S

pi
d 

C
IE

 
 14

.0
00

,0
0 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  14

.0
00

,0
0 

 
 

  
 

  
1.

3
.1

  -
 P

ia
tta

fo
rm

a 
di

gi
ta

 e
 n

az
io

n
al

e 
d

at
i 

 20
.3

44
,0

0 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  20
.3

44
,0

0 
 

 
  

 

J6
1

C
22

00
10

30
00

6 
1.

2
 -

 A
bi

lit
az

io
ne

 a
l 

cl
ou

d 
 10

1.
20

8,
00

  
 

   
   

  10
1.

20
8,

00
  

 
  

 
 



 

 

 

L ha 

interno, tale sistema non richiede revisioni e/o miglioramenti. 

 

L  ha  di appositi capitoli 

  3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di 

così il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa. 
 

L'Ente non ha previsto di richiedere ulteriori anticipazioni (rispetto al 10%) 

del DL 152/2021. 

 

si  15, co. 4, DL n. 77/2021 ed ha, quindi, accertato 

entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore con imputazione agli esercizi di 

  (riferimento contabile 

contributi a rendicontazione). 

 

ha effettuato delle verifiche specifiche sulle modalità di accertamento, gestione 

e rendicontazione dei Fondi del PNRR anche tenuto conto delle indicazioni sulle modalità di 

contabilizzazione indicate nella FAQ 48 del 15/12/2021 (art. 9 del DL 

DL n. 77/2021) di Arconet. 

 

di revisione ha verificato la corretta alimentazione del sistema ReGiS e portale 

PAdigitale2026 con i dati di programmazione ed avanzamento procedurale, fisico e finanziario.  

 

di revisione  controllo degli equilibri finanziari (art. 147-

quinquies TUEL) con particolare riferimento ai progetti PNRR ha verificato ha implementato 

il proprio sistema di controlli interni in modo da rilevare eventuali tensioni finanziarie e porre in essere 

le eventuali azioni correttive. 

 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

i Revisione, prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti 

documenti:  

a.  



 

1 
 

b. la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei servizi 

o di esistenza di debiti con proposta di riconoscimento e finanziamento; 

c. la dichiarazione dei responsabili dei servizi e del responsabile del servizio finanziario 

attestante che non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e 

 

d. la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui; 

e. la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio 

di previsione; 

f. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal D. 

Lgs 118/2011; 

g. il prospetto dimostrativo aggiornato del rispetto del contenimento delle spese di personale; 

h. il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere alla data del 31/03/2024; 

ne relativa alla salvaguardia degli 

allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

 

verificato che il Responsabile del Servizio Finanziario ha adottato specifiche 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Settori le seguenti 

informazioni: 

  

 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui; 

 2 di organismi partecipati tali da richiedere 

13 e dal art. 21 del D. Lgs. n. 

175/2016; 

 il corretto svolgimento del crono  programma dei lavori pubblici; 

 la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse. 

 

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da 

ripianare. 

 



 

2 
 

I 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, e per quanto 

riguar  

 

I Responsabili di settori in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno segnalato la 

necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze intervenute, 

anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la necessità di regolarizzare le 

transazioni non monetarie. 

 

 

VERIFICA ACCANTONAMENTI 

 

del fondo di riserva ancora disponibile è pari ad euro 

43.457,00 su uno stanziamento totale nella missione 20, programma 1 pari ad euro 43.457,00; 

 

quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri. 

 

verificato, infatti, la regolarità del calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità ed il rispetto della 

percentuale minima di accantonamento in considerazione anche tenuto conto di quanto stabilito 

-bis del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.ii. 

 

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di 

antonamento risulta congruo in base alla verifica 

contabile 4/2.  

 

In riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si precisa che: 

il D.L. 18/2020, art 107-bis, ha previsto inoltre che «A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di 

previsione 2021 gli enti locali possono calcolare il FCDE delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel 

risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di 

riscossione del quinque -

bis del DL Sostegni (Legge 21 maggio 2021, n. 69) è previsto che all'art. 107 bis del Decreto-Legge 

17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, sono aggiunte in 

fine le parole: ''e del 2021''». Tale modifica amplia la facoltà di utilizzo dei dati delle entrate 2019 ai fini 

del calcolo del FCDE in luogo di quelli relativi al 2020, estendendola anche al 2021. La norma in 

esame vale sia per il fondo crediti di dubbia esigibilità a preventivo che per quello a rendiconto. 



 

3 
 

 

Descrizione entrata 
Piano dei 

conti 
finanziario 

% di 
acc.to bil. 

prev. 

Stanziamento 
definitivo di 
bilancio (S) 

Accertato (A) 
Incassato a 
competenza 

(I) 

% di 
incasso su 
maggiore 
tra S e A 

% di 
accan.to a 

FCDE 

Importo 
aggiornato 

FCDE 

Imposte, tasse e 
proventi assimilati 511.000,00 1,59% 511.000,00 511.000,00 146.452,41 0,00 71,34% 8.124,90 

Vendita di beni e servizi 833.026,00 9,60% 833.026,00 704.810,70 176.606,69 84,60 78,80% 79.970,50 
Proventi derivanti da 
attività di controllo e 
repressione 8.000,00 10,82% 8.000,00 3.500,00 2.621,53 43,75 67,23% 865,60 

Importo totale FCDE assestato  88.947,97  

Importo stanziato nel bilancio di previsione  88.961,00  

Differenza da accantonare    13,03   

Differenza da ridurre   

 

che gli stanziamenti assestati della missione 20, programma 3, 

sono i seguenti: 

- 0.718,22 

- Fondo indennità Fi .140,00 

- 15.000,00 

- 0,00 

 

, programma 3, 

del fondo rischi contenzioso. 

 

e ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3 

del fondo rischi passività potenziali

amministrazione 2023. 

 

Il controllo sugli equilibri non è integrato con il controllo sugli organismi partecipati.  

 

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i propri bilanci di previsione al 31/12/2023, e dal loro 

risultato 

21 del D. Lgs. 175/2016. 

 

*** 

applicare una (ulteriore) quota di avanzo di amministrazione di euro 1.420.178,58 così composta:  

fondi accantonati    per euro 0,00  

fondi vincolati    per euro 188.178,58; 

fondi destinati agli investimenti per euro 0,00; 

fondi disponibili    per euro 1.232.000,00. 



 

4 
 

 

 

Comunale, riepilogate, per titoli, come segue: 

TITOLO 
ANNUALITA' 2024 

COMPETENZA 
BILANCIO 
ATTUALE 

VARIAZIONI +/- 
BILANCIO 

ASSESTATO 

  

  

Fondo pluriennale 
vincolato per spese 
correnti  

 237.033,72  0,0   237.033,72 

  

Fondo pluriennale 
vincolato per spese in 
conto capitale  

2.779.115,05 0,00 2.779.115,05 

  
Utilizzo avanzo di 
Amministrazione  

 1.420.178,58 1.420.178,58 

  

- di cui avanzo 
vincolato utilizzato 
anticipatamente  

0,00 0,00 0,00 

1 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

6.665.000,00 0,00 6.665.000,00 

2 Trasferimenti correnti 4.398.387,73 0,00 4.398.387,73 
3 Entrate extratributarie 2.034.021,71 26.949,72 2.060.971,43 

4 
Entrate in conto 
capitale 8.536.918,96 -250.000,00  8.286.918,96 

5 
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 1.531.167,39 0,00 1.531.167,39 

6 Accensione prestiti 1.531.167,39 0,00 1.531.167,39 

7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 

9 
Entrate per conto terzi 
e partite di giro 2.980.658,28 0,00 2.980.658,28 

Totale 40.693.470,23 1.197.128,30 41.890.598,53 
Totale generale delle entrate 40.693.470,23 1.197.128,30 41.890.598,53 

   

  
Disavanzo di 
amministrazione   0,00  0,00 

 0,00   
1 Spese correnti    
2 Spese in conto capitale    

3 
Spese per incremento 
di attività finanziarie   

 
4 Rimborso di prestiti    

5 
Chiusura anticipazioni 
da istituto 
Tesoriere/Cassiere 

  
 

7 
Spese per conto terzi e 
partite di giro   

 
Totale generale delle spese .693.470,23   

 

 



 

5 
 

TITOLO 
ANNUALITA' 2024 

CASSA 
BILANCIO 
ATTUALE 

VARIAZIONI 
+/- 

BILANCIO 
ASSESTATO 

  
  FONDO DI CASSA  4.154.876,66  4.154.876,66 

1 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

7.440.692,65 0,00 7.440.692,65 

2 
Trasferimenti 
correnti 4.810.866,89 0,00 4.810.866,89 

3 
Entrate 
extratributarie 2.522.075,05 26.949,72 2.549.024,77 

4 
Entrate in conto 
capitale 12.029.919,14 -250.000,00 11.779.919,14 

5 
Entrate da riduzione 
di attività finanziarie 2.010.318,86 0,00 2.010.318,86 

6 Accensione prestiti 1.756.672,25 0,00 1.756.672,25 

7 

Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 

9 
Entrate per conto 
terzi e partite di giro 2.983.527,75 0,00 2.983.527,75 

Totale  -223.050,28  
Totale generale delle 

entrate 
 -223.050,28  

1 Spese correnti   62 

2 
Spese in conto 
capitale    

3 
Spese per 
incremento di 
attività finanziarie 

   

4 Rimborso di prestiti    

5 

Chiusura 
anticipazioni da 
istituto 
Tesoriere/Cassiere 

   

7 
Spese per conto 
terzi e partite di giro    

Totale generale delle spese    

   
SALDO DI CASSA 3.404.178,82 -1.370.328,25 2.033.850,57 

 

La composizione della cassa vincolata alla data del 09/04/2024 assume il seguente dettaglio: 

DESCRIZIONE IMPORTO AL 31/12/2023 IMPORTO AL 09/04/2024 
MUTUI 5.314,02 5.314,02 
FONDI PNRR 210.536,54 521.230,46 
ALTRO 0,00 170.174,82 
TOTALE 215.850,56 722.485,71 



 

6 
 

 

 

Le variazioni sono così riassunte: 

2024 
FPV entrata  
Minori spese (programmi) 367,66 
Minore FPV spesa (programmi) 0,00 
Maggiori entrate (tipologie) 1.447.128,30 
Avanzo di amministrazione  

TOTALE POSITIVI 1.447.495,96 
Minori entrate (tipologie) 250.000,00 
Maggiori spese (programmi) 1.197.495,96 
Maggiore FPV spesa (programmi)  

TOTALE NEGATIVI 1.447.495,96 

 

personale e che pertanto sono confermati i vigenti limiti di spesa1 -quater 

della legge 296/2006,  e de

34/2019 - DM 17 marzo 2020. 

 

 

 variazioni proposte sono: 

-  

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

ificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal 

 

 

                                            
 



 

7 
 

 

 



 

8 
 

 

Tale importo risulta essere correttamente stimato in base alle previsioni fornite dagli uffici competenti. 

i revisione ha verificato il corretto utilizzo secondo la normativa vigente monitorandone la 

destinazione. 

Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione attuale è la seguente: 

  

Residui 
31/12/2023 

Riscossioni 
Minori (-)/ 

maggiori (+) 
residui 

Residui alla 
data della 
verifica 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

775.692,65 560.227,13 0,00 5.951.282,70 

      

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 412.479,16 123.318,98 0,00 3.071.190,12 

      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 488.053,34 263.535,22 0,00 1.323.675,67 

      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  3.508.250,18 372.438,69 0,00 9.636.709,53 

      

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

479.151,47 9.074,99 0,00 470.076,48 

      

      

Totale entrate finali 5.663.626,80 1.328.595,01 0,00 22.032.638,31 

      

Titolo 6 - Accensione di prestiti 225.504,86 0,00 0,00 225.504,86 

      

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 

2.869,47 0,00 0,00, 0,00 

          

Totale titoli 5.892.001,13 1.328.595,01 0,00 22.258.143,17 



 

9 
 

  

Residui 
31/12/2023 

Pagamenti Minori residui 
Residui alla 
data della 
verifica 

Titolo 1 - Spese correnti 1.625.469,18 847.083,70 0,00 9.042.275,19 

      

Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.790.982,73 656.523,99 0,00 10.526.812,62 

      

Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Totale spese finali 3.416.451,91 1.503.607,69 0,00 19.569.087,81 

      

      

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 78.684,08 0,00 0,00 600.703,17 

      

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro 

284.331,46 228.501,15 0,00 1.793.943,05 

      

Totale titoli 3.779.467,45 1.732.108,84 0,00 21.963.734,03 

 

 

delle variazioni sugli equilibri. 

 

ne, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi 

correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono 

stione di competenza e nella 

gestione in conto residui. 

 

 

CONCLUSIONE 

 

 

visto 

- egli equilibri di bilancio) del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- rale), del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- 4/1 D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 



 

10 
 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- Ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi e contenuti nella proposta di deliberazione in 

parola ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

verificato 

 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto 

residui; 

- 

09/04/2024; 

- una copertura congrua, coerente ed attendibile 

delle previsioni di bilancio per gli anni 2024-2026; 

- 2024-2026 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

 D.M. 01 agosto 2019; 

                   

esprime 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto 

competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di 

previsione proposta. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

Modena, 09/04/2024 

 

 

 

Dott. Claudio Malavasi 
(F.to digitalmente) 

Dott. Paolo Rebucci 
(F.to digitalmente) 

Dott.ssa Daniela Manicardi 
(F.to digitalmente) 

 


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



